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Anhang 3 

Entgelttabelle – Akademie für Tonkunst Abteilung Städtische Musikschule 
 

Im Falle einer gesetzlichen Umsatzsteuerpflicht der Entgelte, erhöhen sich diese um den Steuersatz. 

 

Entgelttabelle – Akademie für Tonkunst 
Abteilung Städtische Musikschule 
Ab 1. Januar 2025 

für Schülerinnen und 

Schüler mit 1. Wohnsitz in 

Darmstadt 

für Schülerinnen und 

Schüler mit 1. Wohnsitz 

außerhalb der Stadt 

Darmstadt 

 

Unterrichtsangebot und Unterrichtsformen 
monatlicher 

Betrag 
jährlicher 

Betrag 
monatlicher 

Betrag 
jährlicher 

Betrag 

Einzelunterricht   
wöchentl. eine halbe Unterrichtsstunde = 25 Min. für 

die Fächer nach §2,1B,E 
57,42 € 689,04 € 77,00 € 924,00 € 

Einzelunterricht   
wöchentl. eine ganze Unterrichtsstunde = 50 Min. für 

die Fächer nach §2,1B,E 
103,35 € 1.240,20 € 144,00 € 1.728,00 € 

Gruppenunterricht ab 3 Teilnehmer 
(3 - 5 Teilnehmer) mit wöchentl. 1 Unterrichtstd. = 50 

Min. für die Fächer nach §2,1B und C sofern nicht 

anders ausgeschrieben 

40,59 € 487,08 € 37,50 € 450,00 € 

Elementarkurse Musik 1, 2, Kindertagesstätten 
wöchentl. 75 Min. Gruppenunterricht 36,50 € 438,00 € 36,50 € 438,00 € 

Eltern-Kind-Kurse 
wöchentl. 40 Min. Gruppenunterricht 

20,50 € 246,00 € 20,50 € 246,00 € 

Erwachsenenchor 
OMu 50 Min Gruppenunterricht 

(Offene Musikschule – unbefristetes Angebot) 
17,00 € 204,00 € 17,00 € 204,00 € 

Musik u. Bewegung 
OMu. 50 Min.. Gruppenunterricht 
für Teilnehmer/innen am Instrumental- u. 

Gesangsunterricht: kostenlos 

(Offene Musikschule – unbefristetes Angebot) 

17,00 €  204,00 €  
17,00 € 

 
204,00 € 

 

Musiklehre, Musiktheorie, ABRSM-Kurse  
OMu. 50 min. Gruppenunterricht 
für Teilnehmer/innen am Instrumental- u. 

Gesangsunterricht: kostenlos 

(Offene Musikschule – unbefristetes Angebot) 

19,00 € 228,00 € 19,00 € 228,00 € 

Akademiechöre Kids, Junior, Teens u. Twens 
Akademieorchester Kids, Junior, Teens u. Twens  
(Offene Musikschule – unbefristetes Angebot) 

kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos 

Ensembles u. Spielkreise  
OMu. 50 Min. ab 6 Teilnehmer/innen 
für Teilnehmer/innen am Instrumental- u. 

Gesangsunterricht: kostenlos 

(Offene Musikschule – unbefristetes Angebot) 

19,00 € 228,00 € 19,00 € 228,00 € 

Chorische Stimmbildung 
OMu. Gruppenunterricht, wöchentl. 25Min.(2-3 

Teilnehmer/innen)/50 Min.( 4-6 Teilnehmer/innen) 

(Offene Musikschule – unbefristetes Angebot) 

19,00 € 228,00 € 19,00 € 228,00 € 

Mietentgelt für ein Musikinstrument  
(je nach Wert des Instrumentes) 

 

14,00 – 
22,00 € 

168,00 – 
264,00 € 

14,00 – 
22,00 € 

168,00 – 
264,00 € 


